Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

ДД.ММ.ГГГГ г. Сочи 

Суд Центрального района города Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего Мартыненко С.А., при секретаре Боладян Л.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Сочи Пруц И.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Касьян З.А. по удостоверению № и ордеру №, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Солоха Д.А. по удостоверению № и ордеру №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> –Камчатский, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего поадресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, работающего в ООО 

<

данные изъяты>» в должности инженера, военнообязанного, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

ФИО2 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> – Камчатский, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не женатого, работающего в МКУ «Дирекция заказчика Центрального внутригородского района г. Сочи», военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельной иностранной валюты, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 186 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2018 года, точная дата и время следствием не установлено, Зарезано В.В. находясь рядом с мусорными контейнерами, расположенными в районе сквера «

<

данные изъяты>» напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, приискал два поддельных денежных билета США номиналом 100 долларов серии № и серии №, после чего осуществил перевозку на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак № rus, от 

<

адрес>, Центрального района г. Сочи до места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> стал хранить их у себя дома.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО2 находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованного рядом с домом № по 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи сообщил ФИО1 о наличии имеющегося у него поддельного банковского билета США номиналом 100 долларов серии № № В это время у ФИО1 возник умысел на сбыт поддельного денежного билета США номиналом 100 долларов серии № С. ФИО1 предложилФИО2 совместно сбыть указанный денежный билет, на что ФИО2 согласился. В вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тяжкого преступления -хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного денежного билета США, номиналом 100 долларов. Далее они распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, ФИО2 должен был передать ФИО1 поддельный денежный билет США номиналом 100 долларов серии №, с целью последующего сбыта, а ФИО1 должен был посредством своего мобильного телефона выйти в сеть «Интернет», где найти частные объявления об оказании услуг массажа, договориться об оказании такого рода услуг и непосредственно расплатиться за оказанную услугу массажа поддельным денежным билетом США номиналом 100 долларов серии № тем самым осуществив его сбыт.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо денежного билета США, номиналом 100 долларов, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № припаркованного рядом с домом № по 

<

адрес> Хостинского района г. Сочи, передал последнему поддельный денежный билетСША номиналом 100 долларов серии №, для его последующего сбыта. После чего при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1 на автомобиле такси, модель и государственный регистрационный знак которого в ходе следствия не установлены, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного денежного билета США, выехал от 

<

адрес>, 

<

адрес> и направился по месту своего проживания по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, осуществляя тем самым перевозку и хранение в целях сбыта, имевшегося при нем указанного поддельного денежного билета США.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона вышел в сеть «Интернет», где им было обнаружено частное объявление о предоставлении услуг массажа за денежное вознаграждение. ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного денежного билета США номиналом 100 долларов серии №, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру и договорился с ФИО3 об оказании ему услуг массажа. После чего, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1 на автомобиле такси, модель и государственный регистрационный знак которого в ходе следствия не установлены, осуществляя тем самым перевозку и хранение в целях сбыта имевшегося при нем указанного денежного билета США, прибыл по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, указанному ФИО3, как место оказания услуг массажа.

Далее ФИО1 примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, осуществил сбыт заведомо для него поддельного денежного билета США номиналом 100 долларов серии № ФИО3, передав его последней в качестве оплаты за оказанную ею услугу массажа.

ДД.ММ.ГГГГ поддельный денежный билет США номиналом 100 долларов серии № сбыт которого осуществил ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, был изъят сотрудниками полиции в отделении АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что денежный билет США номиналом 100 долларов серии № сбыт которого осуществил ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, является

поддельным, так как изготовлен не Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США.

Таким образом, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 находясь на территории г. Сочи, осуществил перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт иностранной валюты - заведомо поддельного денежного билета США номиналом 100 долларов серии №

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельной иностранной валюты, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 186 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 00 минут, ФИО2 находясь в салоне автомобиля марки ВАЗ-2106 государственный регистрационный знак № припаркованного рядом с домом № по 

<

адрес>, Хостинского района г. Сочи, сообщил ФИО1 о наличии имеющегося у него второго поддельного денежного билета США номиналом 100 долларов серии № В это время у ФИО1 возник умысел на сбыт поддельного денежного билета США номиналом 100 долларов серии №. ФИО1 предложилФИО2 совместно сбыть указанный денежный билет, на что ФИО2 согласился. В вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тяжкого преступления –хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного денежного билета США, номиналом 100 долларов. Далее они распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, ФИО2 должен был передать ФИО1 поддельный денежный билет США номиналом 100 долларов серии № с целью последующего сбыта, а ФИО1 должен был посредством своего мобильного телефона выйти в сеть «Интернет», где найти частные объявления об оказании услуг массажа, договориться об оказании такого рода услуг и непосредственно расплатиться за оказанную услугу массажа поддельным денежным билетом США номиналом 100 долларов серии № тем самым осуществив его сбыт. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного денежного билета США, номиналом 100 долларов, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 00 минут ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованного рядом с домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, передал последнему поддельный денежный билет США номиналом 100 долларов серии № для его последующего сбыта. После чего, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1 на автомобиле такси, модель и государственный регистрационный знак которого в ходе следствия не установлены, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного денежного билета США, выехал от 

<

адрес>, 

<

адрес> и направился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществляя тем самым перевозку и хранение в целях сбыта имевшегося при нем указанного поддельного денежного билета США. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона вышел в сеть «Интернет», где им было обнаружено частное объявление о предоставлении услуг массажа за денежное вознаграждение. ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного денежного билета США номиналом 100 долларов серии № позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру и договорился с ФИО4 об оказании ему услуг массажа. После чего при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1 на автомобиле такси, модель и государственный регистрационный знак которого в ходе следствия не установлены, осуществляя тем самым перевозку и хранение в целях сбыта имевшегося при нем указанного поддельного денежного билета США, прибыл по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, указанному ФИО4 как место оказания услуг массажа. 

Далее ФИО1 примерно в 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, осуществил сбыт заведомо для него поддельного денежного билета США номиналом 100 долларов серии №, ФИО4, передав его последней в качестве предоплаты за услугу массажа.

ДД.ММ.ГГГГ поддельный денежный билет США номиналом 100 долларов серии № сбыт которого осуществил ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, был изъят сотрудниками полиции в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что денежный билет США номиналом 100 долларов серии №, сбыт которого осуществил ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, является поддельным, так как изготовлен не Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США.

Таким образом, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь на территории г. Сочи, осуществил перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт иностранной валюты – заведомо поддельного денежного билета США номиналом 100 долларов серии №

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч.1 ст. 186 УК РФ, признал в полном объёме, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186, ч.1 ст. 186 УК РФ, признал в полном объёме, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в воскресенье в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 встретился с ФИО2 ФИО1 сел к нему в машину, которая была припаркована рядом с его домом, где он раньше проживал по адресу: г. Сочи, Хостинский район, 

<

адрес>. В ходе беседы в салоне его автомобиля ФИО2 рассказал ему что, он возле мусорных контейнеров по 

<

адрес> г. Сочи, нашел полимерный сверток в котором находились 100 долларовые купюры США в количестве 10 штук. ФИО1, попросил его показать их ему. Находясь в автомобиле ФИО2 из бардачка, достал одну денежную купюру номиналом 100 долларов США. ФИО2 ему сказал, что она поддельная. ФИО1 осмотрел указанную купюру и сразу понял, что она поддельная, так как бумага, на которой она была напечатана, была тонкая, что нехарактерно для данных денежных купюр. ФИО1 может об этом с уверенностью сказать потому что, работая в Южной Корее, в период 2008-2010 годов в должности судового механика получал заработную плату в долларах США. ФИО1, предложил ФИО2 попробовать сбыть указанную купюру физическим лицам, а именно он сказал ФИО2, что можно попробовать сбыть купюру за услугу массажа, на что ФИО2 согласился. Затем они договорились между собой, что ФИО2 даст данную денежную купюру, а ФИО1 по средством сотового телефона через сайт в интернете найдет частное объявление о предоставлении услуг массажа, после чего договорится с массажистом, и рассчитается с данной купюрой, то есть тем самым сбудет ее, на что ФИО2 согласился и передал ему купюру, которую ФИО1 положил в свой кошелек. Взяв у него указанную купюру и на такси поехал к себе домой по месту своего проживания. Марку автомобиля такси и водителя ФИО1 в настоящее время не помнит. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время не позднее 18 часов 00 минут, находясь у себя дома, по месту своего фактического проживания, посредством своего мобильного телефона ФИО1 вышел в сеть «Интернет», где нашел частное объявление по предоставлению услуг массажа за денежное вознаграждение. ФИО1 заинтересовал данный вид услуг, и он позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру телефона. ФИО1, созвонился с девушкой по указанному номеру телефону, она назвала адрес: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где оказывает услуги массажа, также она ему сказала, что стоимость массажа составляет 5 000 рублей. ФИО1, понимал, что денежных средств на оплату указанного рода услуг у него нет, и он решил оплатить массаж поддельной купюрой номиналом 100 долларов США, которую накануне взял у ФИО2, т.е. осуществить ее сбыт. Остановив на улице автомашину такси, модель и государственный номер автомобиля не помнит, ФИО1 направился по указанному выше адресу.ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, его встретила девушка, как потом ему стали известны ее данные ФИО3, которая оказала ему услуги массажа. После чего, в качестве оплаты за оказанную услугу массажа ФИО1 около 21 часов 00 минут, передал ей поддельную купюру номиналом 100 долларов США, которую ранее взял у ФИО2, хранил в принадлежащем ему кошельке, с целью сбыта. ФИО1 сказал девушке, что у него с собой Р. денег нет. Девушка согласилась и приняла поддельную купюру номиналом 100 долларов США в качестве оплаты. При этом о поддельности, передаваемой в качестве оплаты денежной купюры он ей не сообщал. Также ФИО1 оставил ей свой номер телефона, при этом, записав её номер телефона в телефонную книгу своего мобильного телефона, как «Горького 39 договор». На следующий день, ему на мой мобильный телефон позвонила ФИО3 и стала ругаться на него, за то, что он передал ей в качестве оплаты поддельную денежную купюру номиналом 100 долларов США. С указанной купюрой она пошла в банк с целью ее обмена, где ей сообщили, что предъявленная купюра является поддельной и которую впоследствии изъяли. ФИО1, испугался и сказал ей, что не может сейчас с ней разговаривать, положив трубку. Больше ФИО1 ей не звонил, звонила ли она ему, он не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ в воскресенье во время обеда ФИО1 позвонил ФИО2 и рассказал, что ему удалось сбыть указанную поддельную купюру номиналом 100 долларов США, за услугу массажа незнакомой ему девушке по 

<

адрес> Центрального района г.Сочи. В этот же день вечером около 20 часов 00 минут, они встретились с ним около его дома по 

<

адрес> г. Сочи. ФИО1 сел в салон его автомашины, где предложил ему попробовать аналогичным образом сбыть еще одну купюру, но уже другому лицу. Затем они с ним договорились, что он ему даст вторую денежную купюру и ФИО1 также по средством сотового телефона через сайт в интернете найду частное объявление о том, о предоставлении услуг массажа, после чего договорится уже с другой массажисткой, и рассчитается с данной купюрой, то есть тем самым сбудет ее, на что ФИО2 согласился и передал ему купюру, которую он положил в свой кошелек. Взяв у него указанную купюру, ФИО1 на такси поехал к себе домой по месту своего проживания. Марку автомобиля такси и водителя он в настоящее время не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут, находясь у себя дома, по месту своего фактического проживания, посредством своего мобильного телефона вышел в сеть «Интернет», где вновь нашел частное объявление по предоставлению услуг массажа за денежное вознаграждение. ФИО1, позвонил по одному из указанных на сайте номеров телефона. На телефонный звонок ответила девушка, которая рассказала об условиях сеанса массажа и обозначила цены в сумму 2500 рублей, при этом пояснила, что она в настоящее время свободна и может меня принять. Она назвала по 

<

адрес>, в г. Сочи, где оказывает услуги массажа. ФИО1 понимал, что денежных средств на оплату указанного рода услуг у меня нет, и он решил оплатить массаж поддельной купюрой номиналом 100 долларов США, которую накануне взял у ФИО2, т.е. осуществить ее сбыт. Остановив на улице возле своего дома автомашину такси он направился на указанный адрес.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут прибыв по указанному адресу, его встретила девушка, как ему потом в ходе предварительного следствия стали известны ее данные ФИО4, которая оказала ему услуги массажа. После оказания услуг, в качестве оплаты за услугу массажа он передал девушке поддельную купюру номиналом 100 долларов США, которую ранее взял у В., хранил в принадлежащем ему кошельке, с целью сбыта. ФИО1 сказал девушке, что у него с собой Р. валюты нет. Девушка согласилась и приняла поддельную купюру номиналом 100 долларов США в качестве оплаты и чаевых, при этом о поддельности передаваемой в качестве оплаты денежной купюры он ей не сообщал ( т.2 л.д. 191-195); 

- показаниями подсудимого ФИО2, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым примерно в сентябре 2018 года, точно даты ФИО2 на данный момент не помнит, в утреннее время он выполнял свои должностные обязанности, а именно осуществлял обход территории (парков, аллей) с целью проведения визуального осмотра на предмет исполнения заказчиками своих обязанностей по уборке территорий. Находясь на 

<

адрес> г. Сочи, в районе сквера «

<

данные изъяты>», около мусорных контейнеров, он обнаружил на земле сверток (белый, полу – прозрачный пакет, аккуратно свернутый). Он поднял данный пакет и развернув его. В пакете ФИО2 обнаружил 10 купюр номиналом 100 долларов США. Перебрав данные купюры, он понял, что они не являются «билетами банка приколов», а похожи на настоящие иностранные деньги, однако при более детальном осмотре бумага из которой были напечатаны купюры, ему показалась тонкой, что было не характерно для данного вида купюр. Сверток с денежными купюрами он положил к себе в карман и отвез, используя принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты> к себе домой по адресу: г. Сочи 

<

адрес> – 64. При этом о своей находке- свертке с купюрами номиналом 100долларов США он никому не сообщил. Примерно в течении одной недели после находки указанных купюр, он находясь дома выходил в сеть Интернет, где просмотрел ряд видеороликов, о том как определить подлинность долларовых купюр. Так согласно одному из видеороликов ему стало известно, что необходимо потереть купюру между пальцев, для того что бы попытаться стереть краску. ФИО2 взял одну из обнаруженных мной купюр номиналом 100 долларов США и потер ее между пальцами и обнаружил, что краска стирается, и частички ее остаются у него на пальцах. ФИО2 окончательно убедился в том, что обнаруженный им 10 купюр по 100 долларов США являются поддельными. В январе 2018 г. ФИО2 познакомился с ФИО1 в районе ТРЦ «

<

данные изъяты>» в г. Сочи. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он увиделся с ФИО1 и рассказал ему, что в сентябре 2018 года около мусорных баков по 

<

адрес> г. Сочи нашел полиэтиленовый сверток в котором находились 10 поддельных купюр номиналом по 100 долларов США каждая. ФИО1 попросил данные денежные средства показать ему, одна, из указанных поддельных купюр номиналом 100 долларов США, находилась в бардачке его автомобиля, он эту поддельную купюру передал ФИО1 ФИО1 осмотрел переданную им купюру и подтвердил факт того, что она поддельная, ему также показалась бумага, на которой она была напечатана тонкой, и ФИО1, также обратил внимание, что краска с купюры при трении осыпается. В ходе беседы ФИО1 предложил ФИО2 сбыть данную купюру лицам, у которых не будет возможности проверить подлинность сбываемой указанной выше купюры, на что ФИО2 согласился. Они не планировали указанные купюры обменивать на Р. рубли, так как оба понимали, что это достаточно трудно, так как при проверке при помощи специального аппарата на подлинность станет понятно, что данная купюра поддельная. В связи, с чем они просто решили, что ФИО1 ею рассчитается за услугу массажа. После чего с этой целью находясь в принадлежащем ему автомобиле, припаркованной по месту регистрации в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, того же дня, передал ФИО1 одну поддельную купюру номиналом 100 долларов США. ДД.ММ.ГГГГ в воскресенье во время обеда около 13 часов 00 минут, на его мобильный телефон, позвонил ФИО18 и рассказал, что ему удалось сбыть указанную первую поддельную купюру номиналом 100 долларов США, за услугу массажа незнакомой ему девушке по 

<

адрес> 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в воскресенье во время обеда около 13 часов 00 минут, на его мобильный телефон, позвонил ФИО1 и рассказал, что ему удалось сбыть указанную первую поддельную купюру номиналом 100 долларов США, за услугу массажа незнакомой ему девушке по 

<

адрес> 

<

адрес>. В этот же день вечером около 20 часов 00 минут, они встретились с ним около его дома по 

<

адрес> г. 

<

адрес> ФИО1 сел в салон его автомашины, где ФИО1 предложил ФИО2 попробовать аналогичным образом сбыть еще одну купюру, но уже другому лицу, на что ФИО2 согласился. ФИО2, передал ему еще 1 поддельную купюру номиналом 100 долларов США, которая, к тому времени находилась у него в портмоне. Они вновь договорились, что ФИО1 еще раз, попробует это сделать, а именно через интернет сайт он найдет частные объявления о предоставлении услуг массажа и попробует сбыть вторую купюру, как подлинную. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 20 часов 00 минут ФИО2 вновь встретились ФИО1 возле своего дома. ФИО1, рассказал ФИО2, что вторую поддельную купюру номиналом 100 долларов США, переданную им ему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 удачно аналогичным образом, сбыл незнакомой ему девушке массажистке за оказанную ему услугу массажа по 

<

адрес> 

<

адрес>. В следующий раз, ФИО2, решил попробовать сам сбыть аналогичным образом, оставшиеся у него купюры номиналом 100 долларов США. Об этом он сообщил ФИО1 В это время от ФИО1 ему стало известно, что на днях к нему позвонила первая девушка, которая оказывала ему услуги массажа и сообщила, что когда она пошла в банк разменивать купюру номиналом 100 долларов США, которую ей в качестве оплаты за услугу массажа передал ФИО1 выяснилось, что купюра поддельная. Испугавшись, что их с ФИО1 могут привлечь к уголовной ответственности, он решил уничтожить оставшиеся 8 поддельных купюр номиналом 100 долларов США. В последующем на мангале расположенном во дворе нашего дома он разорвал оставшиеся 8 поддельных купюр номиналом по 100 долларов США на мелкие кусочки и сжег их. (т. 2, л.д. 205-209);

- показаниями свидетеля ФИО5 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она в настоящее время работает в должности кассира АО «

<

данные изъяты>». Так ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО5 находилась на своем рабочем месте. В дневное время к ней обратилась ранее незнакомая ей девушка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее данные стали известны в ходе предварительного следствия. ФИО3 обратилась к ФИО5 с вопросом о замене купюры номиналом 100 долларов США. ФИО3 передала ей одну купюру номиналом 100 долларов США серии АЕ № С. При проверки указанной купюры выяснилось, что она обладает признаками подделки. Когда ФИО5 поинтересовалась у гр. ФИО3, откуда у нее появилась данная купюра, она ответила ФИО5, что при возврате долга ей рассчитались указанной купюрой. В последующем о данном факте Пуйшите незамедлительно доложила своему руководству. Соответственно ее руководство незамедлительно сообщило о данном факте в полицию. По прибытии следственно-оперативной группы в отделение АО «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, указанная выше денежная купюра номиналом 100 долларов США серии № № С была изъята сотрудниками полиции. Более по данному факту ФИО5 пояснить нечего (т. 1, л.д. 26-29);

- показаниями свидетеля ФИО3 данными в судебном заседании о том, что в ноябре 2018 года она решила неофициально подработать массажисткой у себя дома. С этой целью она на нескольких сайтах в сети интернет разместила объявление, о предоставлении услуг массажа, указав свой номер мобильного телефона. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов вечера ей на мобильный телефон позвонил молодой человек, который представился В., как в последствии она узнала - ФИО1 и сообщил о том, что желает воспользоваться услугами массажиста. Она сообщила ему, что стоимость сеанса массажа составит 5 000 рублей и для этого нужно прийти к ней домой. ФИО6 согласился и сказал, что находится неподалеку. Он пришел в течение 10 минут. Она оказала ему услуги массажа, а он расплатился с ней купюрой номиналом 100 долларов США, серии и номер ФИО3 на данный момент уже не помнит. ФИО6 ей пояснил, что у него нет с собой Р. рублей и попросил ее взять в качестве оплаты иностранную валюту в размере 100 долларов США. Она согласилась и взяла их, отдав ФИО6 сдачи 1000 рублей. На следующий день примерно в 14-15 часов ДД.ММ.ГГГГ М. вышла из фитнес-центра «Васил», расположенного по 

<

адрес> г. Сочи и заметила, что неподалеку расположен Банк Зенит. Она решила зайти в Банк Зенит и сразу обменять 100 долларов США, которые она получила от ФИО18 в качестве оплаты за услугу массажа, на Р. рубли. Эти 100 долларов США оказались поддельными о чем ей сказали сотрудники банка; 

-показания свидетеля ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. У него есть девушка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой они встречаемся на протяжении около 2 лет. Временами М. проживала у него, а также ранее снимала квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ его девушка ФИО4 передала ему денежный билет номиналом 100 долларов США и попросила его разменять в банке. В этот же день в послеобеденное время около 16 часов 30 минут ФИО7 зашел в отделение банка ПАО «Сбербанк России» расположенный по 

<

адрес>, где подойдя к менеджеру отдал переданную ему ФИО8 денежную купюру номиналом 100 долларов США серии № с просьбой разменять. Менеджер девушка проверив указанную купюру на детекторе, сообщила ФИО7, что данная купюра вызывает сомнения и необходимо дождаться сотрудников полиции. Затем он сразу же позвонил ФИО4 и рассказал ей о случившемся, что купюра оказалась поддельной. В последующем ФИО7 был опрошен сотрудниками полиции и более по данному факту(т. 1 л.д. 103-105);

-показания свидетеля ФИО9 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она проживает по указанному выше адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. С июня 2014 года по настоящее время работает в должности старшего менеджера по обслуживанию ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Менеджеры по обслуживанию учреждений, работающие с потоком денежных средств, должны уметь отличать подлинные банкноты от фальсифицированных, в том числе с помощью технических средств-детекторов. Менеджеры и кассиры, принимающий денежную наличность является материально-ответственным лицом и несет ответственность, а соответствие суммы денежных средств, записями в кассовой книге и кассовых документах (приходных и расходных ордерах). В случае если менеджер или кассир принял фальшивую купюру, он несет за это материальную ответственность, так как подобная купюра не является средством платежа. Чаще всего фальшивки обнаруживаются при сдаче в банк. Чтобы избежать подобных неприятностей, кассир должен знать, как обнаружить фальшивку и что в связи с этим делать. Менеджер или кассир обнаруживший купюру, имеющий признаки подделки, не может ни принять ее как средство платежа, ни вернуть вносителю, так как это приравнивается к соучастию в преступлении. МВД России при получении сомнительной купюры непосредственно от носителя рекомендует повторно проверить купюру с примирением аппаратуры по определению подлинности денежных знаков (при наличии). При возникновении подобной ситуации сомнительную купюру они ни в коем случае не возвращают вносителю, а сразу же сообщают о случившемся в полицию. После чего объяснить гражданину, предоставившему купюру, что имеются признаки подделки и необходимо дождаться полицию. Менеджер или кассир не обязан задерживать возможного сбытчика фальшивых купюр. Но должен постараться запомнить его приметы, направленные, направление движения, возможный транспорт и сообщить в полицию. До приезда сотрудников полиции рекомендуется отложить денежный билет, вызвавший сомнение в сторону. По возможности необходимо ограничить доступ других лиц к «подозрительной» банкноте, так как на ней могут находиться отпечатки пальцев. Так ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут, когда ФИО9 находилась на своем рабочем месте. В дневное время к ней обратился ранее незнакомый ей парень ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его данные ей стали известны в ходе предварительного следствия. Он обратился к ней по размену купюры номиналом 100 долларов США. Он передал ФИО9 одну купюру номиналом 100 долларов США серии № При проверке указанной купюры на детекторе выяснилось, что она обладает признаками подделки, о чем она сообщила молодому человеку. При этом сказала ему, что нужно будет дождаться сотрудников полиции. Затем ФИО9 сразу же сообщила об этом своему руководству. Соответственно ее руководство незамедлительно сообщило в полицию. По прибытии следственно-оперативной группы в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, указанная выше денежная купюра номиналом 100 долларов США серии №, была изъята сотрудниками полиции (т. 1, л.д. 107-110);

-показания свидетеля ФИО4 данными в судебном заседании о том, что она в период времени с начала мая 2018 года по конец ноября 2018 года снимала квартиру в г. Сочи, 

<

адрес>, где оказывала услуги массажа (имеет диплом массажиста). В сети интернет у ФИО4 было размещено объявление об оказании услуг в виде массажа, а также где был указан ее абонентский номер сотового телефона, на который периодический от клиентов ей поступали звонки. Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 20 часов 30 минут к ФИО4 указанный выше абонентский номер мобильного телефона позвонил мужчина с просьбой о проведении сеанса массажа. В ходе телефонного разговора, она рассказала мужчине порядок проведения сеанса, а также обозначила стоимость оказания услуг в размере 2 500 рублей за один час. Указанного ей ранее незнакомого мужчину все устроило, и он согласился. Далее она назвала ему адрес, куда необходимо подъехать. Около 21 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ указанный мужчина приехал к ней на квартиру, как в последствии она узнала – ФИО1 При входе в квартиру ФИО1 сразу же сообщил, что желает рассчитаться, при этом заранее достал из портмоне одну купюру номиналом 100 долларов США, пояснив, что не имеет собой Р. рублей. Она повторила ему еще раз, что стоимость услуги массажа стоит 2 500 рублей в час и сдачи у нее не будет, на что он пояснил, что сдачи ему не нужно и что сдача останется ей в виде чаевых. Указанное предложение данного мужчины устроило, и она согласилась. После того как мужчина рассчитался с ней 100 долларовой купюрой США, ФИО4 оказала услугу массажа.

ДД.ММ.ГГГГ она попросила своего знакомого - ФИО7 разменять переданную ей ФИО1 купюру 100 долларов в США в банке. ФИО7 согласился, и она передала ему данную купюру. Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, к ней позвонил ФИО7 и сообщил, что при попытке разменять купюру 100 долларов США в банке ему сообщили, что эта купюра поддельная.

- показаниями свидетеля ФИО10 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ. ему предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве присутствующего лица. После того, как ФИО11 дал свое согласие, они прошли в кабинет № ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. В кабинете находился мужчина по имени ФИО18, его представили как участника ОРМ и несколько сотрудников полиции. После чего в кабинет зашел ФИО13, его представили как второго представителя общественности. После чего, они были предупреждены о применении технических средств: ноутбука «HP» и принтера «HP» оперуполномоченным ФИО12, а также им были зачитаны права и разъяснен порядок проведения ОРМ. Перед началом оперативного эксперимента всем участникам оперативно-розыскного мероприятия разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, задачи и порядок действий каждого участника, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено, удостоверить факт проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, его обстоятельства и результаты. После чего сотрудник ОЭБ и ПК с согласия ФИО18, в их присутствии досмотрел его, никаких денежных средств при нем обнаружено не было. О чем был составлен акт, в котором все присутствующие лица расписались. После этого, он и ФИО13 вместе с сотрудниками ОЭБ и ПК, покинули данный кабинет и проследовали к продуктовому магазину по адресу: № 

<

адрес> и стали наблюдать. После этого ФИО1 встретился с неустановленным мужчиной в своем автомобиле. Далее неустановленный мужчина был задержан сотрудниками ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. При задержании в присутствии их неустановленный мужчина представился как ФИО2 ч. Позднее, все вместе они проследовали обратно в отдел ЭБ и ПК УВД по городу Сочи, для проведения досмотра. Досмотр производился с согласия ФИО18 в присутствии их. При досмотре денежных средств у ФИО18 не обнаружено. При проведении досмотра, сообщил им, что прибыв на место встречи с неустановленным мужчиной по имени В., который в настоящее время установлен как ФИО2 ч, ДД.ММ.ГГГГ г.р., во время встречи, между ними возник диалог, в ходе которого ФИО2 подтвердил, своим пояснением, что у него ранее имелись поддельные иностранные денежные знаки и он ранее передавал ФИО1 данные поддельные денежные знаки для сбыта. О произошедшем был составлен соответствующий акт, где расписались все присутствующие лица. После этого он был опрошен по факту всего произошедшего. Объяснение ФИО11 дано добровольно, без физического и психологического воздействия со стороны сотрудника полиции(т. 1 л.д. 223-225);

-показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он с ДД.ММ.ГГГГ работает в ОЭБ и ПК УВД по городу Сочи в должности оперуполномоченного отделения по противодействию преступлениям в кредитно-финансовой сфере и борьбе с фальшивомонетничеством. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере фальшивомонетничества.ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБ и ПК УВД по городу Сочи на исполнение поступило поручение следователя о необходимости проведения обыска в жилище гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Ранее в ходе проведенных оперативно розыскных мероприятии было установлено, что ФИО1 возможно причастен к сбыту поддельных денежных знаков, а именно 100 долларовых купюр США. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 совместно с сотрудниками ОЭБ и ПК УВД по городу Сочи и следователем СЧ СУ УВД по городу Сочи ФИО14, прибыли на адрес: г. Сочи, 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, где с участием гражданина ФИО1, был проведен обыск.Входе проведения обыска были обнаружены и изъяты ежедневники, карты памяти микро SD, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». После проведения обыска, гражданин ФИО1 добровольно обратился с явкой с повинной о ранее совершенных им преступлениях, по фактам сбытов поддельных денежных знаков, достоинством 100 долларов США на территории Центрального района города Сочи. ФИО1 пояснил, что в ноябре 2018 года, находясь на территории Хостинского района, г. Сочи у своего знакомого по имени В., он приобрел и хранил в целях сбыта поддельную иностранную валюту, а именно два банковских билета, номиналом 100 долларов США каждая, с серийным номером №. После чего, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> умышлено осуществил сбыт поддельной иностранной валюты, а именно банковского билета США номиналом 100 долларов с серийным номером № в качестве оплаты за сеанс массажа девушке, которой оказалась ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вторую купюру номиналом 100 долларов США с серийным номером № ФИО1 сбыл при аналогичных обстоятельствах гр. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за услугу оказания массажа в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого, с целью установления причастности лиц к совершению преступления, а также фиксации факта сбыта поддельных иностранных денежных знаков, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 совместно с оперуполномоченным отделения по противодействию преступлениям в кредитно-финансовой сфере и борьбе с фальшивомонетничеством ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи ГУ МВД по Краснодарскому краю ФИО15 проведено ОРМ «оперативный эксперимент», с применением технических средств, для аудио-видео фиксации.При проведении оперативного эксперимента были реализованы следующие мероприятия, а именно произведен досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, до проведения ОРМ «оперативный эксперимент». Досмотр производился с согласия лица, участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», а именно ФИО1 в присутствии понятых. В ходе проведенного досмотра установлен факт отсутствия при ФИО1 денежных средств, а также иных материальных ценностей. Досмотром также установлено, что при ФИО1, и в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, не обнаружено. По окончанию данного мероприятия составлен акт о проведении досмотра участвующего лица в оперативно-розыскном мероприятии. Далее сотрудником спецподразделения МВД России в одежде ФИО1, была подключена специальная техника для аудио-видео фиксации момента встречи с ФИО2 чем, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью получения поддельных денежных знаков и отработки причастности к сбыту фальшивых купюр. В 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыв на указанное место, ФИО1 в своем автомобиле остался ожидать ФИО2 чем, а оперуполномоченные и представители общественности остались в непосредственной близи от точки, для наблюдения за моментом передачи денежных средств со стороны. После этого в 20 часов 59 минут того же дня ФИО1 встретился с ФИО2 на прилегающей территории к продуктовому магазину по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В ходе разговора ФИО2 подтвердил факт передачи ФИО1 поддельных долларов США в период ноября 2018 года. Далее в 21 час. 05 мин. того же дня ФИО2 ч был ими задержан. При задержании в присутствии участвующих лиц мужчина представился как: ФИО2 ч, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В последующем ФИО2 добровольно обратился с явкой с повинной о ранее совершенных им преступлениях.Кроме этого от ФИО2 ча также поступила явка с повинной, в которой он сообщил, что в сентябре 2018 года рядом с мусорными контейнерами в районе парка «

<

данные изъяты>» расположенного на против 

<

адрес>, 

<

адрес>, он обнаружил поддельные денежные купюры номиналом 100 долларов США в количестве 10 штук. В последующем ФИО2 две купюры передал своему знакомому ФИО1, а остальные 8 купюр сжег (т. 2 л.д. 170-173);

-показаниями свидетеля ФИО15 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он с ДД.ММ.ГГГГ работает в ОЭБ и ПК УВД по городу Сочи в должности оперуполномоченного отделения по противодействию преступлениям в кредитно-финансовой сфере и борьбе с фальшивомонетничеством. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере фальшивомонетничества.ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБ и ПК УВД по городу Сочи на исполнение поступило поручение следователя о необходимости проведения обыска в жилище гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически проживающего по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Ранее в ходе проведенных оперативно розыскных мероприятии было установлено, что ФИО1 возможно причастен к сбыту поддельных денежных знаков, а именно 100 долларовых купюр США. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 совместно с сотрудниками ОЭБ и ПК УВД по городу Сочи и следователем СЧ СУ УВД по городу Сочи ФИО14, прибыли на адрес: г. Сочи, 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, где с участием гражданина ФИО1, был проведен обыск.Входе проведения обыска были обнаружены и изъяты ежедневники, карты памяти микро SD, а также сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>». После проведения обыска, гражданин ФИО1 добровольно изъявил желание сообщить о ранее совершенных им преступлениях, по фактам сбытов поддельных денежных знаков, достоинством 100 долларов США на территории Центрального района города Сочи. Прибыв в служебное помещение ОЭБ и ПК УВД по городу Сочи, ФИО1 добровольно обратился с явкой с повинной в котором указал, что в ноябре 2018 года, находясь на территории 

<

адрес> у своего знакомого по имени В., он приобрел и хранил в целях сбыта поддельную иностранную валюту, а именно два банковских билета, номиналом 100 долларов США каждая с серийным номером № После чего, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> умышлено осуществил сбыт поддельной иностранной валюты, а именно банковского билета США номиналом 100 долларов с серийным номером № в качестве оплаты за сеанс массажа девушке, которой оказалась ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вторую купюру номиналом 100 долларов США с серийным номером № ФИО1 сбыл при аналогичных обстоятельствах гр. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за услугу оказания массажа в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого с целью установления причастности лиц к совершению преступления, а также фиксации факта сбыта поддельных иностранных денежных знаков, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным отделения по противодействию преступлениям в кредитно-финансовой сфере и борьбе с фальшивомонетничеством ОЭБ и ПК УВД по г. сочи ГУ МВД по Краснодарскому краю ФИО12 проведено ОРМ «оперативный эксперимент», с применением технических средств, для аудио-видео фиксации. При проведении оперативного эксперимента были реализованы следующие мероприятия, а именно произведен досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, до проведения ОРМ «оперативный эксперимент». Досмотр производился с согласия лица, участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», а именно ФИО1 в присутствии понятых. В ходе проведенного досмотра установлен факт отсутствия при ФИО1 денежных средств, а также иных материальных ценностей. Досмотром также установлено, что при ФИО1, и в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, не обнаружено. По окончанию данного мероприятия составлен акт о проведении досмотра участвующего лица в оперативно-розыскном мероприятии. Далее сотрудником спецподразделения МВД России в одежде ФИО1, была подключена специальная техника для аудио-видео фиксации момента встречи с ФИО2 чем, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью получения поддельных денежных знаков и отработки причастности к сбыту фальшивых купюр. В 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под их контролем, а также участвующих лиц выехали на встречу с ФИО2, которую последний назначил на прилегающей территории к продуктовому магазину по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> «

<

адрес>». В 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыв на указанное место, ФИО1 в своем автомобиле остался ожидать ФИО2 ча, а оперуполномоченные и представители общественности остались в непосредственной близи от точки, для наблюдения за моментом передачи денежных средств со стороны. После этого в 20 часов 59 минут того же дня ФИО1 встретился с ФИО2 на прилегающей территории к продуктовому магазину по адресу: 

<

адрес> В ходе разговора ФИО2 подтвердил факт передачи ФИО1 поддельных долларов США в период ноября 2018 года. Далее в 21 час. 05 мин. того же дня ФИО2 ч был ими задержан. При задержании в присутствии участвующих лиц мужчина представился как: ФИО2 ч, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Кроме этого от ФИО2 ча также поступила явка с повинной, в которой он сообщил, что в сентябре 2018 года рядом с мусорными контейнерами в районе парка «

<

данные изъяты>» расположенного на против 

<

адрес> 

<

адрес>, он обнаружил поддельные денежные купюры номиналом 100 долларов США в количестве 10 штук. В последующем ФИО2 две купюры передал своему знакомому ФИО1, а остальные 8 купюр сжег(т. 2 л.д. 174-177);

-показаниями свидетеля ФИО13 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сотрудники полиции предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве присутствующего лица.После того, как он дал свое согласие, они прошли в кабинет № ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. В кабинете находился парень, которого представили, как второго присутствующего лица по имени ФИО10. Также в кабинете находился мужчина по имени ФИО1, его представили как участника ОРМ и несколько сотрудников полиции. После чего, они были заранее предупреждены о применении технических средств: ноутбука «

<

данные изъяты> и принтера «

<

данные изъяты>» оперуполномоченным ФИО12, а также им были зачитаны их права и разъяснен порядок проведения ОРМ.Перед началом оперативного эксперимента всем участникам оперативно-розыскного мероприятия разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, задачи и порядок действий каждого участника, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено, удостоверить факт проведения данного оперативного-розыскного мероприятия, его обстоятельства и результаты. После чего сотрудник ОЭБ и ПК с согласия ФИО1, в их присутствии досмотрел его, никаких денежных средств при нем обнаружено не было. О чем был составлен акт, в котором все присутствующие лица расписались.После этого он и второй понятой ФИО10, вместе с сотрудниками ОЭБ и ПК, покинули данный кабинет и проследовали к продуктовому магазину по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и стали наблюдать. После этого ФИО1 встретился с неустановленным мужчиной в своем автомобиле. Далее неустановленный мужчина был задержан сотрудниками ОЭБ и ПК УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. При задержании в их присутствии неустановленный мужчина представился как ФИО2 ч. Позднее, все вместе они проследовали обратно в отдел ЭБ и ПК УВД по городу Сочи, для проведения досмотра. Досмотр производился с согласия ФИО1 в присутствии их. При досмотре денежных средств у ФИО18 не обнаружено. При проведении досмотра, сообщил им, что прибыв на место встречи с неустановленным мужчиной по имени В., который в настоящее время установлен как ФИО2 ч, ДД.ММ.ГГГГ г.р., во время встречи, между ними возник диалог, в ходе которого ФИО2 подтвердил, своим пояснением, что у него ранее имелись поддельные иностранные денежные 100 долларовые купюры и он ранее передавал ФИО1 данные поддельные денежные знаки для сбыта. О произошедшем был составлен соответствующий акт, где расписались все присутствующие лица. После этого он был опрошен по факту всего произошедшего.Объяснение ФИО13 дано добровольно, без физического и психологического воздействия со стороны сотрудника полиции (т. 2 л.д. 179-181);

-протоколом предъявления для лица опознания в ходе которого свидетель ФИО4 среди представленных ей для опознания лиц, под № опознала ФИО1 по внешности, по глазам и чертам лица. ФИО4 пояснила, что видела ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> пред оказанием услуг массажа сбыл заведомо поддельный белеет США номиналом 100 долларов в счет предоплаты (т. 1 л.д. 205-207);

-протоколом очной ставки между свидетелем ФИО4 и обвиняемым ФИО1 в ходе которой ФИО1 полностью подтвердил показания ФИО4, а именно о том, что он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сбыл заведомо поддельный белеет США номиналом 100 долларов в счет предоплаты за услугу массажа (т. 1 л.д. 208-210);

-протоколом очной ставки между свидетелем ФИО3 и обвиняемым ФИО1 в ходе которой ФИО1 полностью подтвердил показания ФИО3, а именно о том, что он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сбыл заведомо поддельный белеет США номиналом 100 долларов в счет оплаты за оказанную ему услугу массажа.(т. 1 л.д. 147-149).

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО4 и обвиняемым ФИО1 в ходе которой ФИО1 полностью подтвердил показания ФИО4, а именно о том, что он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сбыл заведомо поддельный белеет США номиналом 100 долларов в счет предоплаты за услугу массажа. (т. 1 л.д. 208-210);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 и обвиняемым ФИО1 в ходе которой ФИО1 полностью подтвердил показания ФИО2 а именно о том, что в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществили перевозку, хранение с целью сбыта и сбыт. Заведомо для них поддельного банковского билета США номиналом 100 долларов (т. 1 л.д. 211-216);

-протоколом явки с повинной ФИО1 в котором он сообщает, что в ноябре 2018 года он взял у своего друга ФИО2 поддельный билет США номиналом 100 долларов, который в последующем сбыл девушке за услугу массажа по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем сам таким образом рассчитавшись с ней за оказанную услугу (т. 1 л.д. 62-66);

- протоколом явки с повинной ФИО2 в котором он сообщает, что в ноябре 2018 года он передал своему другу ФИО1 два поддельных билета США номиналом 100 долларов, для последующего сбыта, о оставшиеся 8 поддельных купюр по 100 долларов он сжег (т. 2 л.д. 39-43);

- протоколом осмотра места происшествия, с таблицей фотоиллюстрации согласно которого осмотрено помещение кассы № АО «Банка Зенит», где была обнаружена и изъята поддельный билет номиналом 100 долларов США серии № упакованная в бумажный конверт(т. 1 л.д. 4-9);

-протоколом осмотра места происшествия, с таблицей фотоиллюстрации согласно которого осмотрено помещение кассы отделения ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где была обнаружена и изъята поддельный билет номиналом 100 долларов США серии № упакованная в бумажный конверт (т. 1 л.д. 79-82);

-заключением эксперта №-№ согласно которому предоставленный на экспертизу билет США номиналом 100 долларов серии № изготовлен не Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США и выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом плоской офсетной печати; водяной знак выполнен путем надпечатки полупрозрачным веществом на внутренней стороне одного из листов; защитная нить выполнена путем надпечатки веществом светло серого цвета на внутренней стороне листа, с изображением оборотной стороны (т. 1 л.д. 16-18);

-заключением эксперта №-э согласно которому предоставленный на экспертизу билет США номиналом 100 долларов серии № изготовлен не Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США и выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом плоской офсетной печати с последующим продавливанием печати; водяной знак выполнен путем надпечатки полупрозрачным веществом на внутренней стороне одного из листов; защитная нить выполнена путем надпечатки веществом светло серого цвета на внутренней стороне листа, с изображением оборотной стороны(т. 1 л.д. 91-93);

-протоколом осмотра предметов (документов) с таблицей фотоиллюстрации согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт 220х110 мм белого цвета. На лицевой стороне бумажного конверта имеются подписи участвующих лиц. Клапан конверта в верхней части оклеен и бумажный конверт видимых повреждений и нарушений целостности не имеют и препятствуют доступу к их содержимому. Кроме этого клапан бумажного конверта в правой части оклеен бумажной биркой из фрагмента бумаги белого цвета, на которой имеется рукописный пояснительный текст выполнены красителем фиолетового цвета читаемый как «к заключению эксперта №» и опечатан оттиском круглой печати 17/1 с надписью «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и имеется подпись эксперта. При вскрытии бумажного конверта внутри обнаружено: Денежный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером № который согласно заключения эксперта изготовлен не Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США и выполнен не двух склеенных между собой листах бумаги; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и обороной сторон выполнены способом плоской офсетной печати, водяной знак выполнен путем надпечатки полупрозрачным вещество на внутренней стороне одного из листов; защитная нить выполнена путем надпечатки веществом светло серого цвета на внутренней стороне листа изображением обороной стороны. В ходе производства осмотра предметов производилась фотосъемка. После осмотра осматриваемый поддельный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером № был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 20-22);

-протокол осмотра предметов (документов) с таблицей фотоиллюстрации согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт 220х110 мм белого цвета. На лицевой стороне бумажного конверта имеются подписи участвующих лиц. Клапан конверта в верхней части оклеен и бумажный конверт видимых повреждений и нарушений целостности не имеют и препятствуют доступу к их содержимому. Кроме этого клапан бумажного конверта в правой части оклеен бумажной биркой из фрагмента бумаги белого цвета, на которой имеется рукописный пояснительный текст выполнены красителем фиолетового цвета читаемый как «к заключению эксперта № и опечатан оттиском круглой печати 17/1 с надписью «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и имеется подпись эксперта. При вскрытии бумажного конверта внутри обнаружено: Денежный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером № который согласно заключения эксперта изготовлен не Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США и выполнен не двух склеенных между собой листах бумаги; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и обороной сторон выполнены способом плоской офсетной печати, водяной знак выполнен путем надпечатки полупрозрачным вещество на внутренней стороне одного из листов; защитная нить выполнена путем надпечатки веществом светло серого цвета на внутренней стороне листа изображением обороной стороны. В ходе производства осмотра предметов производилась фотосъемка. После осмотра осматриваемый поддельный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером № был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 20-22);

- протоколом обыска в ходе которого, на основании постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> по месту фактического проживания ФИО1 При обыске обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета с большим сенсорным экраном и панелью управления с видимыми механическими повреждениями в виде трещины защитного стекла экрана, скол на корпусе, потертостей. При включении телефона на дисплей освещается в исправном состоянии. При входе в окно настройки высвечивается IMEI 1: №, IMEI 2: №.упакованный в бумажный конверт(т. 1 л.д. 55-58);

- протоколом осмотра предметов (документов) с таблицей фотоиллюстрации согласно которого объектом осмотра является Полимерный пакет белого цвета. Горловина пакета обвязана бичевой нитью белого цвета. Концы нити оклеены бумажной биркой белого цвета с пояснительным текстом следующего содержания, в указанный полимерный пакет упакованы обнаруженные и изъятые при проведении обыска в жилище по месту проживания ФИО1 по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, (

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с большим сенсорным экраном и панелью управления IMEI 1: №, IMEI 2: №, оборудованный сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером №, ежедневники в количестве 7 шт., 2 карты памяти микро SD). При вскрытии пакета внутри обнаружены: 1) Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета с большим сенсорным экраном и панелью управления с видимыми механическими повреждениями в виде трещины защитного стекла экрана, скол на корпусе, потертостей. При включении телефона на дисплей освещается в исправном состоянии. При входе в окно настройки высвечивается IMEI 1: №, IMEI 2: №. В телефонной книге обнаружены абонентский номер +№ записанный как «ФИО16.» и +№ записанный как «

<

данные изъяты>». Сотовый телефон оборудован сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером №. 2) Результаты оперативно-розыскной деятельности в рамках исполнения следственного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 22 листах: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; согласие ФИО1, на участие в оперативно-розыскных мероприятиях на 1-ом листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; стенограмма разговора ФИО1 и ФИО2 на 2 листах; акт досмотра лица, участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; акт досмотра лица, участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент», после проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; акт проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; протокол опроса ФИО13 на 2 листах; протокол опроса ФИО10 на 2 листах; протокол опроса ФИО2 на 3 листах; 3)Оптический диск однократной записи DVD-Rразмерами 225х160 мм желтого цвета. На передней поверхности сделана запись маркером черного цветасерийный номер № и «Рег. №с 21ДД.ММ.ГГГГ», Кроме этого нанесен текст следующего содержания «

<

данные изъяты>». 

При воспроизведении указанного диска, установлено на диске имеются 1 файл с наименованием «ДД.ММ.ГГГГ» формата « 

<

данные изъяты> Файл «

<

данные изъяты>» емкостью 87,7 Мб на нем видеозапись, датированная ДД.ММ.ГГГГ. время 21 час. 59 мин., продолжительность записи 2 мин. 02 сек. (т. 2 л.д. 1-9);

- вещественным доказательством: поддельный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером №, упакованный в бумажный конверт (т. 1 л.д. 23);

- вещественным доказательством: поддельный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером № упакованный в бумажный конверт ( т.1 л.д. 100);

- вещественным доказательством: оптический диск однократной записи DVD-R серийный номер № с видеозаписью.(т. 2 л.д. 10).

Суд считает, что квалификация действий подсудимого ФИО1 является обоснованной, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и он виновен:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельной иностранной валюты;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельной иностранной валюты. 

Суд считает, что квалификация действий подсудимого ФИО2 является обоснованной, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и он виновен:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельной иностранной валюты;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ, - в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельной иностранной валюты. 

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, законом отнесенного к категории тяжких преступлений, наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – явка с повинной, наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. в) ч. 1 ст.63 УК РФ – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору по каждому из преступлений.

При назначении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, законом отнесенного к категории тяжких преступлений, наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – явка с повинной, наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. в) ч. 1 ст.63 УК РФ – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору по каждому из преступлений.

Суд так же учитывает иные данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, его семейное положение ( наличие у него тяжелобольного отца - ФИО17), условия его жизни, его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд так же учитывает иные данные, характеризующие личность подсудимого ФИО2, его семейное положение, условия его жизни, его возраст, состояние здоровья ( болен кожным заболеванием - псариаз), влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд не находит оснований к применению ст.ст.73,64 УК РФ и ч. 6 ст.15 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает, что в отношении ФИО1 следует применить вид и меру наказания, связанные с лишением свободы, так как его исправление не возможно без реального отбытия наказания и без изоляции ее от общества, но без применения дополнительных видов наказания.

С учетом изложенного, суд считает, что в отношении ФИО2 следует применить вид и меру наказания, связанные с лишением свободы, так как ее исправление не возможно без реального отбытия наказания и без изоляции ее от общества, но без применения дополнительных видов наказания. 

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 307 – 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ и ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде одного года лишения свободы без штрафа;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде одного года лишения свободы без штрафа. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО18 – отменить, избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 72 УК РФ (с изменениями ФЗ№ от ДД.ММ.ГГГГ) время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день содержание под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима, до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 ча виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ и ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде одного года лишения свободы, без штрафа; 

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде одного года лишения свободы, без штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 чу наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении – отменить, избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 72 УК РФ (с изменениями ФЗ№ от ДД.ММ.ГГГГ) время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день содержание под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- поддельный денежный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером №, упакованный в бумажный конверт; поддельный денежный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером № № упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела по вступлению приговора в законную силу;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с большим сенсорным экраном и панелью управления IMEI1: №, IMEI: №, оборудованный сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером № переданный ответственное хранение ФИО1 – вернуть по принадлежности по вступлению приговора в законную силу;

- результаты оперативно-розыскной деятельности в рамках исполнения следственного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 22 листах; оптический диск однократной записи DVD-Rсерийный номер № упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела, по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через райсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в этот же срок со дня вручения им копии приговора суда путем подачи апелляционной жалобы, а прокурором, участвующим в деле - представления, при этом осужденные вправе в случае апелляционного обжалования участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ